[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

«  23  »       10       2013                г. Енисейск                                       №50-342
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления города Енисейска

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 №8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», статьями  30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления города Енисейска согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Енисейск-Плюс» и на официальном интернет-сайте города Енисейска http://www.eniseysk.com.

3. Контроль над исполнением Решения возложить на комиссию по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности  (Добрицкая Н.В.)

Глава города – председатель

городского Совета депутатов                                                                           И.Н. Антипов
Приложение к Решению Енисейского городского Совета депутатов от 23.10.2013 №50-342
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

в органах местного самоуправления города Енисейска

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Енисейска (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», Уставом города Енисейска и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления города Енисейска.

1.2. Основной задачей проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов является выявление в них коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов (далее по тексту – нормативные правовые акты (проекты), подготовленные в органах местного самоуправления города Енисейска (далее по тексту – органы МСУ города).

1.4. В целях применения настоящего Положения используются следующие основные понятия:

антикоррупционная экспертиза - деятельность по выявлению и описанию коррупционных факторов в нормативных правовых актах (проектах);

коррупционный фактор:

- положение нормативного правового акта (проекта), устанавливающее для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

- в правоприменительной деятельности - противоправное деяние (совокупность деяний) лица, замещающего выборную должность в органах местного самоуправления, должность муниципальной службы, создающее условие для возникновения коррупции или ее распространения;

- коррупциогенность - заложенная в правовых нормах возможность способствовать коррупционным проявлениям в процессе реализации таких норм.

антикоррупционный мониторинг - наблюдение, анализ, оценка и прогноз действия коррупционных факторов, а также эффективности мер по противодействию коррупции;

нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для органов МСУ города (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае. На наличие такого коррупционного фактора указывает такой вид коллизии, если возможность ее разрешения зависит от усмотрения органов МСУ города (их должностных лиц).

1.5. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.

1.6. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты (проекты), регулирующие:

- контрольные, разрешительные полномочия органов МСУ города (должностных лиц), а также порядок и сроки реализации этих полномочий;

- порядок использования и распоряжения муниципальной собственностью;

- правоотношения, возникающие в ходе решения вопросов местного значения в сфере бюджетного, налогового, земельного, лесного, градостроительного и иного законодательства;

- вопросы прохождения муниципальной службы, статуса лиц, замещающих выборные должности в органах местного самоуправления, должности муниципальной службы, предоставления им социальных гарантий.

2. Основные принципы организации антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов)

- обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

- оценка нормативных правовых актов во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

- обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов);

- компетентность лиц, проверяющих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов);

- сотрудничество органов государственной власти, органов МСУ города (должностных лиц) с органами прокуратуры, институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы и оформление ее результатов

3.1. Основаниями для проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов являются:

- поручения главы города, главы администрации города;

- поступление в адрес городского Совета депутатов или администрации города требования прокурора об изменении нормативного правового акта органа МСУ города, заключения федерального органа исполнительной власти в области юстиции, а также письменных обращений органов государственной власти, органов МСУ города  (должностных лиц), организаций, граждан, предложений аппарата, депутатов городского  Совета депутатов и структурных подразделений администрации города о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения;

- судебное оспаривание муниципального нормативного правового акта.

3.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов  (проектов), вносимых в городской Совет депутатов, проводится разработчиками проектов, специалистами-юристами органов МСУ города в ходе их согласования либо специалистами (комиссией), назначаемой руководителем органа МСУ (далее – специалисты (комиссия).

Проекты нормативных правовых актов  исполнительного органа власти поступают на рассмотрение профильных постоянных комиссий с антикоррупционным экспертным заключением.

3.3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов  (проектов), вносимых главой города, депутатами или постоянными комиссиями городского Совета депутатов проводится депутатом, осуществляющим полномочия на освобожденной постоянной основе с участием профильной постоянной комиссии, профильных специалистов.
3.4. Отсутствие коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта подтверждается подписью лица (лиц), проводившего антикоррупционную экспертизу, на экспертном заключении (приложение). В пояснительной записке (ином сопроводительном документе) к вносимому проекту указывается вывод об отсутствии в нем коррупциогенных факторов: «Проект нормативного правового акта  коррупциогенных факторов не содержит».

Без наличия такого заверения проект нормативного правового акта в случае внесения его в городской Совет депутатов не должен приниматься к рассмотрению в комиссиях городского Совета депутатов.

3.5. В случае выявления по результатам антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, проект профильной комиссией не рассматривается.

На данный проект составляется экспертное заключение, в котором отражаются все выявленные положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц  (разделы, статьи, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов. Данное заключение, подписанное специалистом (комиссией), направляется органу МСУ (лицу), внесшему проект нормативного правового акта, с приложением данного проекта.

3.6. Экспертное заключение составляется также в случае выявления в документе положений, не относящихся к числу коррупциогенных факторов, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в документе выявленных коррупциогенных факторов.

3.7. В случае выявления по результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в действующем нормативном правовом акте, также составляется экспертное заключение в соответствии с положениями, установленными настоящим Порядком.

Данное заключение, подписанное специалистом (комиссией), проводившими экспертизу и направляется субъекту, вносившему указанный нормативный правовой акт в городской Совет, для решения вопроса о внесении в него соответствующих изменений.

Разработчики нормативного правового акта (проекта) в течение 10 рабочих дней обязаны принять меры по устранению коррупциогенных факторов (внесению изменений и (или) дополнений в нормативный правовой акт (проект) либо о его отмене в установленном порядке). Повторный проект нормативного правового акта вносится в городской Совет депутатов в срок, не превышающий 10 рабочих дней до дня начала очередной сессии городского Совета депутатов.
3.8. Специалист (комиссия), проводящий экспертизу, имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у органов МСУ города (должностных лиц), общественных объединений и организаций необходимую информацию по существу проводимой антикоррупционной экспертизы;

- привлекать в установленном порядке специалистов органов МСУ города (должностных лиц), общественных объединений и организаций в целях выявления коррупциогенных факторов.

3.9. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96. Финансирование антикоррупционной экспертизы осуществляется из средств инициатора проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

4. Антикоррупционный мониторинг
4.1. Антикоррупционный мониторинг осуществляется в следующих целях:

4.1.1. анализа муниципальных правовых актов, типологизации коррупционных нарушений и составления статистики о частоте их совершения;

4.1.2. получения объективных данных об эффективности применения мер противодействия коррупции при подготовке, рассмотрении и принятия нормативных правовых актов;

4.1.3. информирования населения о мерах противодействия коррупционным проявлениям.

Объектами антикоррупционного мониторинга являются органы местного самоуправления города Енисейска и их должностные лица, муниципальные нормативные правовые акты города Енисейска, а также их проекты.

4.2. Антикоррупционный мониторинг проводится специалистами (комиссией) не реже одного раза в год по решению председателя городского Совета, главы администрации города.

4.3. Специалист (комиссия) вправе привлекать к осуществлению антикоррупционного мониторинга иные государственные органы, организации, экспертов. При проведении антикоррупционного мониторинга специалист (комиссия)  обладает следующими полномочиями:

4.3.1. планирование проведения антикоррупционного мониторинга;

4.3.2. организация взаимодействия органов, организаций и экспертов, привлеченных к проведению антикоррупционного мониторинга;

4.3.3. информирование населения города о выполнении мероприятий и результатах антикоррупционного мониторинга.

4.4. Результатом антикоррупционного мониторинга является систематизация коррупционных проявлений, выявленных в результате антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов), по следующим направлениям:

4.4.1. отрасль права;

4.4.2. вид нормативного правового акта;

4.4.3. вид коррупционных факторов.

4.5. По итогам антикоррупционного мониторинга составляется отчет, содержащий результаты организации и проведения мониторинга, выводы и рекомендации по дальнейшему проведению антикоррупционной политики органами МСУ города (должностными лицами).

Приложение к  Положению
о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов
Экспертное заключение
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов) органов МСУ города Енисейска
«___»__________20___г.                                                                                           г. Енисейск

1. Сведения о нормативном правовом акте (проекте):

	Рег.

№
	Дата принятия
	Вид документа
	Орган, должностное лицо, принявшее акт (разработчик)
	Сведения о публикации

2. Основания проведения экспертизы нормативного правового акта (проекта).

3. Оценка наличия (отсутствия) коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте:

	№
	Коррупциогенный фактор
	Структурная единица анализируемого правового акта
	Предложения и рекомендации

	1.
	Широта дискреционных полномочий

	Определение компетенции по формуле «вправе»

	Наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права

	Злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления

	Выборочное изменение объема прав

	Чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества

	Принятие нормативного правового акта сверх компетенции

	Заполнение законодательных пробелов при помощи правовых актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий

	Юридико-лингвистическая неопределенность

	2.
	Существование пробела в правовом регулировании

	Отсутствие административных процедур

	Отказ от конкурсных (аукционных) процедур

	Отсутствие запретов и ограничений для органов МСУ (должностных лиц)

	Отсутствие мер ответственности органов МСУ (должностных лиц)

	Отсутствие указания на формы, виды контроля за органами МСУ

	Нарушение режима прозрачности информации

	3.
	Нормативные коллизии

3. Положения, не  относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

     4. Наличие в нормативном  правовом акте или его проекте превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

     5. Иные рекомендации:_____________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

     Специалист

     (председатель комиссии): _______________________     ___________________

     Члены комиссии: 1).___________________________     ___________________

                        2).__________________________     ___________________

                        3).__________________________     ___________________

                                                     (фамилия полностью, инициалы)                     (подпись)